- 1 -

令和７年８月定例教育委員会 会議録

１．日  時  令和７年８月２７日（水） １３：３０から１５：００まで

２．場  所  中央公民館 講義室

３．出席委員  教育長   宮 本  隆

        教育委員  佐 藤 一 郎

鈴 木 淳 子

              本 城 慎之介

４．事 務 局  こども教育課長

        生涯学習課長

こども教育課長補佐兼学校教育係長

こども教育課児童係長

こども教育課子育て支援係長

軽井沢高校・教育魅力化推進係長

生涯学習課長補佐兼文化振興係長

        生涯学習課図書館長兼図書館係長

５．傍聴人  ０名

- 2 -

１．開会

<事務局（こども教育課長）>

ただいまより８月定例教育委員会を開催します。藍原委員は欠席です。

２．教育長あいさつ

<宮本教育長>

皆さんこんにちは。昨日、公立小中学校が始業式で 1ヶ月にわたる夏休みは

皆さんに報告するような事項は伺っておりません。子供たちが夏休みの間、十

分な活動ができて満足し学校に戻ってきてくれれば良いと感じております。夏

休み期間において７月３０日に町職員の研修が行われ、授業づくり、ＩＣＴの

活用、人権の研修を行った中で、ウェルビーイングを活用した道徳の授業とい

うことで研修をしていただいた金沢工業大学の平先生からは、授業を受けてい

る小中学校の先生を見て、とても軽井沢町の先生方は明るくて前向きですよ

ね、という評価をいただきまして大変ありがたいと思っております。

また８月６日から３日間夏期大学が開催され、多くの皆さんが参加し、あり

がたく、世話人を３０年間続けていただいた渡邉先生が今回で終了されるとい

うことで、今回は怪我で来られず残念でしたが後日町長と感謝状を持って東京

に参りたいと思っています。代わりの世話人は苅谷先生という先生で、オック

スフォード大学の先生を退官されて日本に戻り、上智大学特任教授ということ

で教育社会学において非常に著名な先生で、こちらの先生が新たに世話人を引

き受けてくださるということで大変期待しております。

また８月２８日には町長記者会見においてオープンドアの第１回目から第３

回目の経過報告及び９月２２日に軽井沢フォーラム２０２５を行います。県教

委からも後援をいただき、９月上旬に小中学校の郡市校長会でチラシを配布す

る予定です。明日、宣伝広報を行う予定ですのでご承知おきください。

- 3 -

３．報告事項

<事務局（こども教育課長）>

３の報告事項です。議事進行を宮本教育長よりお願いいたします。

（１）教育委員会行事・事業報告について

<宮本教育長>

３番の報告事項の（１）教育委員会行事・事業報告についてお願いします。

〇事務局（こども教育課長補佐兼学校教育係長）より説明

資料１ページをお願いいたします。教育委員会行事・事業報告です。期間は

令和７年７月２４日から令和７年８月２７日です。７月２４日、表現コミュニ

ケーション教育委託諏訪市教育長視察対応、東部小学校。２５日、議会全員協

議会、役場。２６日、草軽電鉄物語～高原の記憶から～講演会、中央公民館。

２９日、長野県教育委員会採用面接、信州大学教育学部付属長野中学校。３０

日、軽井沢町教職員夏季研修、軽井沢中学校。８月１日、軽井沢ショー祭２０

２５、軽井沢ショー記念礼拝堂。２日、軽井沢ゆうすげの集い２０２５、軽井

沢プリンスホテルウエスト。２日、戦後８０回目の平和記念日に寄せてコンサ

ート「命ある限り輝いて」、軽井沢大賀ホール。６日から８日、第７７回軽井

沢夏期大学、中央公民館。１５日、戦没者追悼式、中央公民館。１６日、新軽

井沢花火大会、矢ヶ崎公園。２２日、第１回文化財保護審議会、中央公民館。

２５日、佐久地区市町村教育委員会連絡会議（オンライン会議）、中央公民

館。２７日、町校長会、軽井沢中学校。２７日、８月定例教育委員会、中央公

民館。行事事業報告については以上です。

（２）教育委員会の行事日程について

<宮本教育長>

教育委員会の行事日程についてお願いします。

〇事務局（こども教育課長補佐兼学校教育係長）より説明

- 4 -

教育委員会行事日程期間は令和７年８月２８日から令和７年９月２５日で

す。８月２８日、第１回議会定例会議９月会議、役場。２９日、軽井沢ゼミ２

０２５、東部小学校 中部小学校 軽井沢高等学校他。３１日、第１０回泉洞寺

杯軽井沢ミックスダブルス 団体戦卓球大会 開会式、軽井沢風越公園総合体育

館。９月３日、旧三笠ホテル 議員内覧会、旧三笠ホテル。２０日、発達障が

いの子の保護者と支援者のための講演会、中央公民館。２０日、荻原豊次と食

の未来を考える集い、中央公民館。２２日、「私たちの学校」づくり軽井沢フ

ォーラム２０２５、中央公民館。２２日、第４回軽井沢オープンドアスクール

（仮称）設置準備会議、中央公民館。２４日、佐久地区市町村教育委員会連絡会

議、佐久合同庁舎。２５日、町校長会、中部小学校。２５日、９月定例教育委

員会、中央公民館。２５日、西部小学校東教室棟現場視察、西部小学校。

行事日程は以上です。るるぱるに関して子育て支援係長より説明いたします。

〇事務局（こども教育課 子育て支援係長）より説明

資料１、るるぱる９月号をお願いします。子育て支援センター９月の主な行

事です。子育て講演会は９月３０日 火曜日１０時３０分から１１時３０分で

す。軽井沢病院より理学療法士を派遣していただき親子でリフレッシュ体操と

題し、未就学児親子を対象に体験型の講演です。相談関係は、随時日頃の困り

事などを伺い相談対応しています。７月の子育て支援センターの利用者数７４

８人、相談件数８０件です。

（３）各種行事への後援等について（８件）

<宮本教育長>

各種行事への後援等についてお願いします。

〇事務局（生涯学習課長補佐兼文化振興係長）より説明

各種行事の後援等についてご報告します。今回、後援等については８件ござ

います。

１件目、展覧会「つながる・ひろがる一越境・拡張する表現領域」展、主催者

は一般財団法人 軽井沢ニューアートミュージアム 館長 松橋英一。開催日は

令和７年９月１３日から令和８年６月７日を予定しております。開催場所は軽

井沢ニューアートミュージアムです。

- 5 -

２件目、ホリデーウォークｉｎ軽井沢２０２５、主催者は軽井沢紅葉まつり実

行委員会 軽井沢町、軽井沢観光協会 信濃毎日新聞社。開催日は令和７年１０

月１９日を予定しております。開催場所は軽井沢西部小学校です。

３件目、軽井沢ファミリーオーケストラ 第１１回定期演奏会。主催者は公益

財団法人 軽井沢大賀ホール。開催日は令和８年５月２４日を予定しておりま

す。開催場所は軽井沢大賀ホールです。

４件目、軽井沢少年少女合唱団＆軽井沢ファミリーオーケストラ クリスマス

コンサート。主催者は公益財団法人 軽井沢大賀ホール。開催日は令和７年１

２月７日を予定しております。開催場所は軽井沢大賀ホールです。

５件目、軽井沢少年少女合唱団 第１８回定期演奏会。主催者は公益財団法人

軽井沢大賀ホール。開催日は令和８年３月２９日を予定しております。開催場

所は軽井沢大賀ホールです。

６件目、第１４回軽井沢レディースアイスホッケー大会。主催者は長野県アイ

スホッケー連盟。開催日は令和７年１０月１８日から令和７年１０月１９日を

予定しております。開催場所は軽井沢町風越公園アイスアリーナです。

７件目、第１０回泉洞寺杯軽井沢ミックスダブルス団体戦卓球大会。主催者は

軽井沢町スポーツ協会卓球部。開催日は令和７年８月３１日を予定しておりま

す。開催場所は軽井沢町風越公園総合体育館です。

８件目、浅間山こども大学。主催者は NPO 法人浅間山麓国際自然学校。開催日

は令和７年１１月２９日を予定しております。開催場所は小諸市市民交流セン

ターです。

いずれも過去に公演実績があるため教育長専決で処理しました。以上です。

<宮本教育長>

ありがとうございました。区域外就学についてですが個人情報のため全ての

事項終了後に報告します。

- 6 -

４．協議事項

（１）重要文化財旧三笠ホテル条例の施行期日を定める規則の付議について

<宮本教育長>

重要文化財旧三笠ホテル条例の施行期日を定める規則の付議についてお願い

します。

〇事務局（生涯学習課長補佐兼文化振興係長）より説明

三笠ホテルの条例の施行日を定める規則について審議いただきます。内容は

重要文化財旧三笠ホテル共用を開始する日が決まったことに伴い、同施設を設

置する条例の施行期日を定めるための規則を定例教育委員会に付議するもので

す。施行日は令和７年１０月１日です。昨年の９月２５日の定例教育委員会の

中で既にこの条例は決まっておりますがいつから施行するのか、昨年はオープ

ン日未定で期日を定めていなかったため今回をもって１０月１日から行う、と

いう規則を定めるものになります。重要文化財旧三笠ホテル（令和６年度軽井

沢町条例第２５号）の施行期日は令和７年１０月１日とする。これにつきまし

ては本日審議いただきまして、承認いただければ教育長の署名をいただいた後

に明朝、役場の前に掲示する予定です。

<宮本教育長>

ありがとうございました。質問ございますか。

<教育委員>

―承認―

（２）各種行事への後援等について（２件）

<宮本教育長>

各種行事への後援等についてお願いします。

〇事務局（生涯学習課長補佐兼文化振興係長）より説明

令和７年８月５日付で名義使用承認があったものです。申請者はｅｎ－ｊｙａ

代表 宮下和之。事業名称はみんなマエストロ～リーダーシップって何だろ

う。主催者はｅｎ－ｊｙａ。実施日は令和７年１０月２５日 土曜日を予定し

- 7 -

ております。実施場所は軽井沢朗読館で、こちらは青木名誉館長が運営する千

ヶ滝の図書館です。参加費は１,０００円です。事業の趣旨としては心豊かな

潤いのある社会環境の形成を目的に、今年は音楽を通しリーダーシップについ

て考えてもらいます。事業計画は世界で活躍中の指揮者岸本裕有乃氏による

“音楽”と“リーダーシップ”についてのミニ講座です。第一部は軽井沢町の

演奏家によるミニコンサートです。第二部はみんなマエストロです。収支予算

書より、収入の部はチケット代が１,０００円、５０名で合計５０,０００円を

予定し合計４８９,１００円です。支出の部も４８９,１００円であり利益を目

的とした事業ではございません。以上です。

<宮本教育長>

ありがとうございました。質問ございますか。

<教育委員>

―承認―

<宮本教育長>

資料５をお願いします。

〇事務局（生涯学習課長補佐兼文化振興係長）より説明

令和７年８月１４日付で名義使用承認があったものです。申請者はアイメイト

後援会 代表 鈴木 節子。事業名称は盲導犬啓発展示「盲導犬（アイメイト）

って知ってる」及び写真展「リタイア犬日記」。主催者はアイメイト後援会。

実施日は令和７年１０月１７日 金曜日から令和７年１１月３日 月曜日までを

予定しております。実施場所は軽井沢町地域交流施設であるくつかけテラスで

す。参加費はかかりません。名義使用を必要とする理由として視覚障害者と盲

導犬への理解を求める社会的な啓発目的がある展示であるため、広く町民、と

りわけ子供たちに見ていただきたい内容であるため、です。主催者のアイメイ

ト後援会は「公益財団法人アイメイト協会」の盲導犬育成事業を募金活動・Ｐ

Ｒ活動などを通じて支援するボランティア団体です。「アイメイト協会」は全

国に１１ある盲導犬育成団体うち、日本で最初に盲導犬を育成した「盲導犬の

父」塩屋賢一が設立した最も歴史と実績のある団体です。軽井沢町で実施する

- 8 -

狙いは塩屋賢一氏が戦後、犬の訓練士としての実績を軽井沢の地で重ねたこ

と、「リタイア犬日記」が、アイメイトのリタイア犬「マルコ」が軽井沢エリ

アと蓼科高原で暮らした４年間を綴った内容であるという、ゆかりの地である

ためです。東京で講演したチラシを参考につけております。ご審議をお願いし

ます。

<宮本教育長>

ありがとうございました。質問ございますか。

<教育委員>

―承認―

５．その他

<宮本教育長>

続いて３番ですが、個人情報を含むため、その他の後に非公開について行い

ます。その他についてお願いします。

〇事務局（こども教育課長補佐兼学校教育係長）より説明

９月の定例教育委員会につきまして９月２５日 木曜日に開催します。また

教育委員着任式を１０月１日 水曜日の午前８時１５分から予定しておりま

す。その後１０月臨時教育委員会を１０月１日、午前８時３０分開催予定で

す。

<宮本教育長>

他にありますか。

〇事務局（こども教育課 軽井沢高校・教育魅力化推進係長）より説明

「私たちの学校」づくり、軽井沢フォーラム２０２５カラーのＡ４チラシ両

面です。９月２２日 月曜日の１時から３時まで中央公民館で行いますので、

教育委員の皆様もご参加をお待ちしております。裏面は第１部のクロストーク

のゲストということで、４名の方のトークが行われます。町内外問わずの参加

- 9 -

募集しておりますので参加いただけると嬉しく思います。何かありましたら

私、もしくは教育魅力化推進係へご連絡ください。続きましてもう１件です。

ルイザちゃんのイラストが書いてある軽井沢ゼミ２０２５です。昨年に引き

続き今年度、軽井沢東中西部５、６年生を対象にチラシには２１講座と書いて

ありますがＮｏ．１１の植物園が急遽中止となり全２０講座を今週８月２９日

金曜日に９時３０分から１１時までの９０分間、講師を招き開催します。教育

委員の皆様も、お時間いただけるようでしたら興味のあるブースに顔を出して

いただけると嬉しく思います。

<事務局（こども教育課長）>

以上をもちまして令和７年８月定例教育委員会を終了します。

６．閉会

<事務局（こども教育課長）>

９月定例教育委員会  開催予定日 ９月２５日（木）午後１時３０分から

教育委員着任式    開催予定日 １０月１日（水）午前８時１５分から

１０月臨時教育委員会 開催予定日 １０月１日（水）午前８時３０分から